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BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật   

trên địa bàn huyện Hồng Ngự năm 2021 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp 

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2017 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 

619/QĐ/TTg ngày 08 tháng 05 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy 

định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Ủy ban nhân 

dân huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Trên cơ sở Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 03 tháng 07 năm 2017 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Quyết định số 

619/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy 

định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Công văn số 

288/STP-PBGDPL ngày 31 tháng 3 năm 2017 của Sở Tư pháp về việc thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 32/KH-UBND 

ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân Huyện về việc thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật và quản lý khai thác Tũ sách pháp luật năm 2021. 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cụ thể hóa Kế hoạch số 32/KH-UBND 

ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật và quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2021, tổ 

chức triển khai thực hiện xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phân 

công cán bộ tham mưu thực hiện các tiêu chí về chuẩn tiếp cận pháp luật cho 

người dân; Hội đồng đánh giá chuẩn TCPL của huyện đã phân công nhiệm vụ cho 

các ủy viên để theo dõi, rà soát đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định. 

II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền cấp trên, 

10/10 xã, thị trấn trên địa bàn đã tiến hành đánh giá chuẩn TCPL; Việc đánh giá 
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chuẩn TCPL của các xã, thị trấn được thực hiện theo đúng quy trình quy định. 

Trên cơ sở hồ sơ của các xã, thị trấn thuộc địa bàn quản lý gưi về Hội đồng đánh 

giá chuẩn TCPL Huyện; Phòng Tư pháp (Cơ quan Thường trực) tổng hợp, gửi 

thành viên hội đồng để thẩm tra, đánh giá kết quả tự đánh giá và chấm điểm của 

các địa phương trước khi trình Hội đồng, Hội đồng tiến hành họp đánh giá kết quả 

thực hiện và gưi hồ sơ đánh giá về Sở Tư pháp đảm bảo thời gian, đúng quy trình 

thủ tục theo quy định.  

Qua tổng hợp báo cáo của UBND các xã, thị trấn nội dung báo cáo tự đánh 

giá tiếp cận pháp luật của các xã, thị trấn. Kết quả, thẩm tra, đánh giá như sau: 

1. Kết quả thẩm tra, đánh giá hồ sơ 

Việc thực hiện xây dựng đánh giá các xã, thị trấn về tiếp cận pháp luật 

được thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tư pháp tại Công văn số 288/STP-

PBGDPL ngày 31/3/2017 về việc triển khai đánh giá chuẩn TCPL. bao gồm 5 

tiêu chí và các chỉ tiêu. Cụ thể: Tiêu chí 1 gồm các chỉ tiêu: 01, 02, 03; Tiêu chí 2 

gồm các chỉ tiêu: 01, 02, 03, 04, 05; Tiêu chí 3 gồm các chỉ tiêu: 01, 02, 03 ,04, 

05, 06, 07, 08 ,09; Tiêu chí 4 gồm các chỉ tiêu : 01, 02, 03; Tiêu chí 5 gồm các chỉ 

tiêu: 01, 02, 03, 04, 05. 

- Số xã, thị trấn đủ điều kiện đạt chuẩn TCPL: 10/10 xã gồm:     

+ Xã Thường Phước 1: Đạt chuẩn và kết quả đánh giá sự hài lòng đạt tỷ 

lệ 96,78%.  

+ Xã Thường Phước 2: Đạt chuẩn và kết quả đánh giá sự hài lòng đạt tỷ lệ 

99,55%. 

+ Xã Thường Thới Tiền: Đạt chuẩn và kết quả đánh giá sự hài lòng đạt tỷ lệ 

100%. 

         + Xã Thường Lạc: Đạt chuẩn và kết quả đánh giá sự hài lòng đạt tỷ lệ 100%. 

+ Xã Thường Thới Hậu A: Đạt chuẩn và kết quả đánh giá sự hài lòng đạt 

tỷ lệ 85,1%. 

+ Xã Long Khánh A: Đạt chuẩn và kết quả đánh giá sự hài lòng đạt tỷ lệ 

85,1%. 

+ Xã Long Khánh B: Đạt chuẩn và kết quả đánh giá sự hài lòng tỷ lệ đạt 96%. 

+ Xã Phú Thuận A: Đạt chuẩn và kết quả đánh giá sự hài lòng đạt tỷ lệ 

97,6%. 

+ Xã Phú Thuận B: Đạt chuẩn và kết quả đánh giá sự hài lòng đạt tỷ lệ 95,3%. 

+ Xã Long Thuận: Đạt chuẩn và kết quả đánh giá sự hài lòng đạt tỷ lệ 100%. 
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2.  Đánh giá chung 

a) Đánh giá kết quả đạt chuẩn TCPL của các xã, thị trấn 

Việc triển khai đánh giá chuẩn TCPL đã được UBND các cấp quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm, bảo đảm công khai minh bạch, dân 

chủ đúng quy định của pháp luật. Tuy nhiên, ở một vài xã việc chỉ đạo thực hiện 

công tác này còn chậm; việc thực hiện các tiêu chí về TCPL còn chưa đảm bảo; 

chưa chú trọng đến xây dựng các các tiêu chí TCPL mà chỉ chú trọng việc đánh 

giá các tiêu chí TCPL; công tác chấm điểm, đánh giá tiếp cận pháp luật ở một số 

xã, thị trấn chưa phản ánh đúng với tình hình thực tiễn của địa phương. 

b) Nguyên nhân 

Chính quyền một vài xã chưa thực sự chú trọng việc thực hiện xây dựng xã 

đạt chuẩn TCPL; việc tổ chức triển khai các thiết chế pháp luật chưa bám sát yêu 

cầu của người dân, chưa tạo điều kiện thuận lợi để người dân tham gia thực hiện 

chuẩn TCPL; vai trò tham mưu của công chức chuyên môn được phân công chưa 

bám sát nhiệm vụ của mình, từ đó kết quả đánh giá chưa thật sự toàn diện và sát 

tình hình thực tế của địa phương. 

3. Giải pháp khắc phục, cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật của 

người dân trên địa bàn 

Phát huy tốt vai trò của cấp ủy trong chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã và Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã, tiếp tục triển khai các kế hoạch thực 

hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giao dục pháp luật; hòa giải cơ sở; Chuẩn 

tiếp cận pháp luật; xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật. 

Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tiếp tục triển khai 

thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây 

dựng, khai thác, quản lý Tủ sách pháp luật bảo đảm thiết thực, hiệu quả; qua đó 

phân công cụ thể trách nhiệm của từng công chức chuyên môn trong việc xây 

dựng xã, thị trấn bảo đảm đạt chuẩn TCPL, đồng thời tổ chưc, tuyên truyền, phổ 

biến cho người dân tham gia xây dựng chuẩn TCPL, gắn với thực hiện nhiệm vụ 

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương để người dân hiểu rõ ý nghĩa, 

tác dụng của xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để tham gia đóng 

góp trong công tác này. 

Thường xuyên kiểm tra công chức chuyên môn phụ trách thực hiện việc 

tham mưu trong đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật để kịp thời khắc phục những 

hạn chế, thiếu sót trong việc triển khai thực hiện, đồng thời biểu dương, nhân 

rộng điển hình tiên tiến đối với tổ chưc, cá nhân có đóng góp, xây dựng địa 
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phương đạt chuẩn TCPL; mạnh dạn thay đổi những công chức chuyên môn 

không còn nhiệt quyết, năng lực yếu kém.  

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị Sở Tư pháp trình Ủy ban nhân dân Tỉnh bổ sung kinh phí thực 

hiện đánh giá tiếp cận pháp luật.  

2. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường phối hợp 

với các sở, ngành liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương đẩy mạnh thực 

hiện đồng bộ các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, trong đó có tiêu chí 18.5 

TCPL, tiêu chí xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022 

1. Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới. 

2. Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện tiêu 

chí 18.5 về thực hiện việc xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật theo đúng quy định. 

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

4. Chỉ đạo thực hiện việc đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

theo hướng dẫn của Sở Tư pháp. 

5. Thực hiện việc sơ kết, tổng kết, báo cáo, đề xuất khen thưởng về công 

tác xây dựng nông thôn mới, tiếp cận pháp luật theo quy định./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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